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دانش ایرانی در مدار ۵۰۰ کیلومتری
 ماهواره خیام که دیروز با موفقیت از ایستگاه فضایی بایکونو ر پرتاب شد، اولین ماهواره سنگین وزن ایران 

در مدار ۵۰۰ کیلومتری زمین است که کاربردهای متعددی در حوزه کشاورزی، مهندسی و محیط زیست خواهد داشت

گروه اجتماعی - ساعت ۱۰:۲۲  دیروز، ماهواره 
»خیام« به فضا پرتاب شد و حدود ۲ ساعت بعد، 
اولین داده های تله متری خود را به پایگاه فضایی 
ماهدشت ارسال کرد تا نخستین سیگنال های 
موفقیت آمیزی این پرتاب دریافت شود. امروز بر 
اساس گزارش های منتشر شده توسط سازمان 
فضایی ایران و خبرگزاری های رسمی، به این 
موضوع پرداخته ایم که این ماهواره چه ویژگی ها 

و کاربردهایی دارد؟

تحولی در دقت تصویربرداری ماهواره ای       
خیام، یک ماهواره سنجش از راه دور با قابلیت 
تصویربرداری با دقت یک متر است که از این نظر 
یک تحول در صنعت هوافضای کشور به شمار 
می آید؛ چرا که دقت تصویربرداری ماهواره های 
پیشین ما، ۱۰ تا 5 متر بود و دقیق تر شدن آن تا 
یک متر بسیار دارای اهمیت است. این ماهواره 
قرار است تا 5 سال، مورد استفاده ما قرار بگیرد و 

از داده های آن استفاده کنیم.

 اولین ماهواره 6۰۰ کیلوگرمی ایران        
در مدار ۵۰۰ کیلومتری 

دستاورد دیگر ما، پرتاب ماهواره با وزن 6۰۰ 
کیلوگرم به مدار 5۰۰ کیلومتری زمین است. 
سال گذشته ماهواره تمام ایرانی »نور ۲« به وزن 
5۰ کیلوگرم و با ماهواره بر بومی قاصد، در مدار 
5۰۰ کیلومتری زمین قرار گرفت و طبق برنامه، 
تا پایان امسال نیز به توان پرتاب ماهواره هایی 
ــدار دست  با وزن چندصد کیلوگرم به ایــن م
خواهیم یافت. همچنین بر اساس برنامه ریزی 
صورت گرفته، قرار است تا پایان دولت سیزدهم، 
امکان دستیابی به مدار 5۰۰  کیلومتری برای 
ماهواره هایی تا 5۰۰ کیلوگرم محقق شود. اما 
خیام اولین ماهواره ما با بیش از نیم تن وزن است 

که وارد این مدار می شود.

چرا همکاری با روسیه؟       
نکته مهم دربــاره دلیل همکاری ما با روسیه در 
پرتاب این موشک، همین موضوع است؛ چراکه ما 
فعلا خودمان امکان پرتاب ماهواره های چندصد 
کیلویی به مدار 5۰۰ کیلومتری را نداریم و به 
ــروژه با همکاری روسیه، با  همین دلیل ایــن پ
ماهواره بر »سایوز« و از پایگاه »بایکونور« قزاقستان 
انجام شد. طبق گزارش تسنیم، پایگاه فضایی 
جهان  فضایی  ــاه  ــرودگ ف نخستین  بایکونور 
برای پرتاب های مــداری، انسانی و بزرگ ترین 
تأسیسات پرتاب فضایی در جهان است که در 
اختیار روسیه قرار دارد و تمامی پروازهای فضایی 

خدمه روس، از بایکونور انجام می شود. علاوه 
بر آن، با توجه به ضریب اطمینان بالای پرتابگر 
سایوز در پرتاب و مدارگذاری ماهواره ها، بسیاری 
از کشورهای صاحب چرخه کامل فناوری فضایی 
نیز که خود توانایی پرتاب ماهواره را دارنــد، از 

پرتابگرهای روسی استفاده می کنند.

انتشار بیانیه در خبرگزاری روسی       
دیروز خبرگزاری روسی اسپوتنیک هم خبری را 
با عنوان »بیانیه مطبوعاتی پرتاب ماهواره خیام 
از ایستگاه فضایی بایکونور« منتشر کرد که در آن 
آمده است: »پرتاب سایوزb-۲.۱ با یک فضاپیما 
در ساعت ۰8:5۲ به وقت مسکو انجام و ماهواره 
با موفقیت به مــدار محاسبه شــده پرتاب شد، 
این دستگاه برای نظارت و بررسی سطح زمین 
برای اهــداف غیرنظامی طراحی شده است«. 
این خبرگزاری همچنین با اشاره به دیدار روز 
گذشته »یوری بوریسوف« مدیرکل شرکت دولتی 
روسکوسموس)سازمان فضایی فدرال روسیه( 
با عیسی زارع پور وزیر ارتباطات ایران نوشت: 
ــدار خاطرنشان کردند که  »طرفین در ایــن دی
پرتاب موفقیت آمیز ماهواره به مدار، نقطه عطف 
مهمی در توسعه روابط دوجانبه است و زمینه را 
برای گسترش و تقویت همکاری های دو کشور 

در بخش فضایی فراهم می کند«.

کاربردهای خیام چیست؟       
موضوع مهم دیگری که در واقع اصل ماجراست 
و باید به آن اشــاره کــرد، کاربردهایی است که 

ماهواره خیام برای ما خواهد داشت:
- ارتقای بهره وری در حوزه کشاورزی

- پایش دقیق منابع آبی کشور
- مدیریت مخاطرات طبیعی و پایش مخاطرات 

زیست محیطی

- پایش تغییرات کاربری
- شناسایی ساخت و سازهای غیرمجاز 

-مقابله با جنگل خواری
- پایش معادن و اکتشافات معدنی

- پایش مرزهای کشور
سازمان فضایی ایران بر این موضوع هم تاکید 
کرده است که شایعات منتشرشده در خصوص 
استفاده از تصاویر این ماهواره بــرای مقاصد 

نظامی سایر کشورها صحت ندارد.

در کنترل کامل ایران       
این نکته هم حائز اهمیت است که طبق اعلام 
سازمان فضایی ایران، تمامی فرمان های مربوط 
به کنترل و بهره برداری از این ماهواره، از روز 
اول و بلافاصله پس از پرتاب توسط کارشناسان 
ایرانی مستقر در کشور انجام و صادر می شود، 
ضمن آن که به دلیل استفاده از الگوریتم های 
امکان  دیگری  کشور  هیچ  ــده،  ش رمزنگاری 
 دسترسی به اطلاعات آن را نخواهد داشت.

ــران، پاسخی به  این موضع سازمان فضایی ای
ادعــای روزنامه واشنگتن پست است که هفته 
گذشته مدعی شده بود روسیه قصد دارد از این 
ماهواره برای چند ماه یا بیشتر به منظور پشتیبانی 
از تهاجم نظامی خود به اوکراین استفاده کند و 
سپس کنترل آن را در اختیار ایران قرار دهد )به 

نقل از یورونیوز(.

4 ماه دیگر، انتشار اولین تصاویر دریافتی        
از خیام

ــاره خیام باید ایــن نکته فنی را هم  البته دربـ

بدانیم که طبق گفته »علیرضا نعیمی« مدیرکل 
بهره برداری سازمان فضایی ایران به ایرنا، این 
ماهواره هنوز در شرایط مرحله کاربردی قرار 
نگرفته و نیاز به فرصت چهارماهه برای فرایندهای 
تکمیلی دارد تا بعد از آن تصاویر دریافتی از این 

ماهواره منتشر شود.

حاشیه داخلی؛ محصول کار کدام دولت؟       
پرتاب مــاهــواره خیام، اگرچه یک دســتــاورد و 
موفقیت ملی است اما همانند اغلب اتفاقات 
دیگر در کشور، با برخی واکنش های سیاسی 
نیز همراه شد. از جمله خبرگزاری ایرنا، به عنوان 
رسانه دولت، با تیتر »پروژه ای بر زمین مانده که 
دولت سیزدهم آن را احیا کرد« این دستاورد را 
نتیجه اقدامات دولت سیزدهم برشمرد که البته 
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت 
دوازدهــم، با انتشار تصویر تیتر ایرنا در کانال 
تلگرامی خود، حکایتی از انــوری را بازخوانی 
کرد و به نقل از او نوشت: »شعر دزد« دیده بودم 
اما »شاعر دزد« ندیده بودم. او همچنین نوشت: 
»ضمن تشکر از همه دست اندرکاران پروژه خیام 
در دولت های ۱۱ و ۱۲ و ۱۳، این دستاورد ملی 

را به همه تبریک عرض می کنم«. 
ــراری رئیس سابق سازمان فضایی  مرتضی ب
ایران هم حدود یک هفته قبل توضیحاتی درباره 
ماهواره خیام منتشر کرد که در آن آمــده بود: 
»قرارداد ساخت و پرتاب این ماهواره  با دقت بسیار 
بالا، پس از توافق برجام، و مذاکره با سه کشور 
دارای فناوری، در اوایل سال ۹6 و اواخر دولت 
یازدهم توسط سازمان فضایی ایــران و وزارت 
ارتباطات با شرکت های روس، که شرایط فنی 
بهتری داشتند، امضا و تبادل شد و کار ساخت این 
ماهواره نیز که ۴ سال به طول انجامید، در اوایل 
سال ۱۴۰۰ به پایان رسید«. البته خبرگزاری 
دولت درباره این موضوع هم ادعایی را مطرح کرد 
و نوشت: »قرارداد ماهواره خیام در سال ۱۳۹6 
منعقد شده بود اما به دلیل مشکلاتی از جمله 
عقد قرارداد شتاب زده و نداشتن پشتوانه حقوقی، 
اجرایی شدن آن به تاخیر افتاده بود که در دولت 
سیزدهم، به سرانجام رساندن آن به عنوان یک 
ماموریت ویژه تعیین و قــرارداد جدیدی منعقد 
شده که در متن آن تمامی موارد مدنظر ایران، که 
در قرارداد اولیه لحاظ نشده بود، گنجانده شد و به 

امضای طرفین رسید.

چهارشنبه ۱۹ مرداد ۱4۰۱
۱۲محرم  ۱444.شماره ۲۱۰۰4

رسانه های جهان 

 : نت یپند یند ا
آکــــــــــادمــــــــــی 
توسعه دهندگان 
اپل در خاورمیانه 
کــــــه مــــقــــر آن 
ــان  ــت ــس ــرب ع در 
ــت، روز یک شنبه جشن  ســعــودی اس
دانشجوی   ۱۰۳ فارغ التحصیلی 
زن خود را برگزار کرد. استر هیر، مدیر 
ارشد بازاریابی جهانی توسعه دهندگان 
فارغ التحصیلی  ــم  ــراس م در  ــل،  ــ اپ
اولــیــن گــروه زنــان گفت: »زنــانــی که 
ــروز از آکــادمــی توسعه دهندگان  امـ
اپل فارغ التحصیل می شوند، خالق، 
ــراح، برنامه نویس و کارآفرین اند.  ط
ــد.  ــا آینده روشنی در پیش دارن آن ه
بی صبرانه منتظریم که ببینیم آن ها 
چگونه از مهارت و تجربه  خود برای به 
جا گذاشتن اثــری مثبت در منطقه و 
جهان استفاده می کنند.« در این مراسم، 
فیصل الخمیسی، رئیس هیئت مدیره 
برای  سعودی  فدراسیون عربستان 
»عربستان  گــفــت:  ســایــبــری  امنیت 
سعودی با بیش از ۴۰ میلیارد دلار 
ــازار فــنــاوری در  سرمایه بزرگ ترین ب

منطقه را دارد.«

 دویـــچـــه ولـــه:
 شرکت بیون تک 
ــرد دو  ــ ــلام ک ــ اعـ
تطبیق  ــن  ــس واک
داده شده با سویه 
امیکرون ویروس 
کرونا می توانند از ماه اکتبر)مهر( وارد 
بازار شوند. این شرکت امیدوار است تا 
آن زمان مجوزهای لازم برای استفاده 
از این دو واکسن صادر شود. شرکت 
آلمانی بیون تک با همکاری شرکت 
نخستین  از  یکی  فــایــزر  آمریکایی 
واکسن ها را برای جلوگیری از ابتلا 
به ویروس کرونا و بیماری کووید۱۹ 
تولید و عرضه کرد که اکنون در حال 
ــرای  ــت مــجــوز ب ــاف ــل دری ــراح ــی م ط
دو واکسن تطبیق داده شده با سویه 

غالب امیکرون است.

وام ضروری بازنشستگان کشوری 
پرداخت شد

کشوری  بازنشستگی  صندوق  مالی  مدیرکل 
ــروری ۱5 میلیون  گفت: هفتمین نوبت وام ض
تومانی بازنشستگان و وظیفه بگیران کشوری عصر 
سه شنبه به حساب بازنشستگان مشمول واریز 
شد.به گــزارش صندوق بازنشستگی کشوری، 
ــزود: با هماهنگی بانک عامل،  علی خدامی اف
نوبت هفتم و آخرین نوبت وام ضــروری از اعتبار 
سال ۱۴۰۰ با افزایش مبلغ وام از ۱۲۰ به ۱5۰ 
میلیون ریال برای ۲۳هزار و ۳5۷نفر از مشمولان 
عصر دیروزسه شنبه  واریز شد.به گفته وی، این 
تسهیلات با کارمزد چهار درصد و اقساط ۳6 ماهه 
به بازنشستگان و وظیفه بگیران کشوری ارائه شده 
است.خدامی ادامــه داد: در 6 مرحله قبل مبلغ 
وام ۱۲ میلیون تومان بود که طی هماهنگی های 
صورت گرفته با بانک عامل )بانک صادرات ایران( و 
به منظور کسب رضایتمندی بازنشستگان این مبلغ 

به ۱5 میلیون تومان افزایش یافته است.

وزیر راه: قیمت بلیت پروازهای 
اربعین 6میلیون تومان است

ــا اعــــلام قیمت    وزیــــر راه و شـــهـــرســـازی بـ
و برگشت  ــای رفــت  ــروازه پ 6میلیون تومانی 
اربعین، گفت: فروش دلاری بلیت هواپیما فعلًا 
ممنوع است.رستم قاسمی  با یــادآوری این که 
قرار است حدود 5 میلیون نفر جابه جایی مسافر 
صورت گیرد و سهم همه ناوگان ها مشخص شده 
است، اظهار کرد: سهم حمل ونقل ریلی حدود 
۳۰۰ هزار نفر و هوایی 6۰ هزار نفر است و بقیه 
زائــران از طریق جاده ها جابه جا می شوند.وی 
ادامه داد: با توجه به این که شهریور اوج سفر های 
داخلی است، از مردم تقاضا می شود از وسایل 
کنند. استفاده  نیز  خــود  شخصی  حمل ونقل 
وزیر راه و شهرسازی افزود: در سفر حج فقط با 
یک ایرلاین ایران ایر ۴۰ هزار نفر مسافر جابه جا 
کردیم؛ در زمان حاضر 5 شرکت هواپیمایی باید 
همین تعداد مسافر را جابه جا کنند.قاسمی بیان 
کرد: قیمت بلیت هواپیما همان 6 میلیون تومان 
و قطار هم فعلًا ۲5۰ هزار تومان است که قیمت 
نهایی اتوبوس و قطار را به مردم اطلاع رسانی 

خواهیم کرد.
وی درباره فروش دلاری بلیت هواپیما نیز گفت: 
فروش دلاری فعلا ممنوع است و با شرکت های 
هواپیمایی خاطی برخورد شده است و به سازمان 

تعزیرات معرفی شده اند.

 تمدید مهلت ثبت نام
 مراسم پیاده روی اربعین

ستاد مرکزی اربعین، ثبت نام اربعین را که قرار بود 
روز دوشنبه این هفته به پایان برسد تا جمعه ۲۱ 
مرداد تمدید کرد. به گزارش برنا، ستاد مرکزی 
اربعین، حضور در مراسم پیاده روی اربعین عراق 
را به پیش ثبت نام در سامانه »سماح« مشروط 
کرده است. تا عصر دیروز بیش از یک میلیون نفر 
برای اربعین پیش ثبت نام کرده اند، اما پیش بینی 
برای حضور 5 میلیون ایرانی است. پیش ثبت نام 
اربعین در سامانه »سماح« سازمان حج و زیارت از 
دهم تیرماه ۱۴۰۱ آغاز شد و تا پایان این هفته، 

جمعه ۲۱ مردادماه ادامه دارد.

یک توئیت

واکنش سخنگوی دولت به پرتاب ماهواره خیام 


